
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

PIAZZA CASTELLO, 2 - 88040 MOTTA SANTA LUCIA (CZ) 

TEL.: 0968.65032 - P.IVA: 00298040791 

ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com - ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it  

 

SETTORE TECNICO - MANUTENTIVO 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N.88 del 18/04/2024 
COPIA 

DETERMINAZIONE REGISTRO SETTORE TECNICO N.48 del 18/04/2024 

OGGETTO: D.G.R. 587 DEL 26 OTTOBRE 2023, Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i “Acquisto di nuovo 

scuolabus da destinare al trasporto degli alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo 

grado”- Determina a contrarre-  Affidamento diretto mediante RdO sul MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e contestuale impegno di spesa.  

CUP: D30I23000020002 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 05/2023, del 08.05.2023 l’ing. Giovanni Russo è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo; 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 13/10/2023 si dava indirizzo al Responsabile 

del Servizio tecnico al fine di procedere alla redazione di tutti gli atti amministrativi necessari alla partecipazione 

della Manifestazione di interesse per la ricognizione del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere 

pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento, 

specificatamente quello riguardante  gli Investimenti per l’acquisto di impianti, macchinari, attrezzature 

tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale; 

CONSIDERATO che il responsabile dell’ufficio tecnico provvedeva a trasmettere quanto necessario e previsto 

dalla Manifestazione di interesse per la ricognizione del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere 

pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento, 

specificatamente quello riguardante  gli Investimenti per l’acquisto di impianti, macchinari, attrezzature 

tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale; 

VISTA la Legge del 30/12/2018 n.145 e s.m. e i. che all’art. 1: 

- comma 134, dispone che “al fine di favorire gli investimenti, per il periodo 2021-2034, sono assegnati alle 

Regioni a statuto ordinario contributi per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche per la messa 

in sicurezza degli edifici e del territorio, nonché per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo 

sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale, per la 

rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e le 

bonifiche ambientali dei siti inquinati, nel limite complessivo di 135 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2021 e 2022, di 335 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 470 milioni di euro per l'anno 

2026, di 515 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, di 560 milioni di euro per l'anno 2033 

e di 200 milioni di euro per l'anno 2034; 

- comma 135, dispone che i contributi per gli investimenti di cui al precedente comma 134 sono assegnati 

per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle Regioni a statuto ordinario, ai Comuni del proprio 

territorio entro il 30 ottobre dell'anno precedente al periodo di riferimento. Il contributo assegnato è 

finalizzato a investimenti per: 

a) la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b) la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e sui trasporti anche 

con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 

c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà 

dei comuni; 

d) c-bis) la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al 

trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e alla riduzione delle emissioni 

climalteranti; 

c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili; 

c-quater) infrastrutture sociali; 

mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com
mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it


c-quinquies) bonifiche ambientali dei siti inquinati. 

- comma 136, dispone che il soggetto beneficiario del contributo di cui al comma 135 è tenuto ad affidare i 

lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti dalla data di attribuzione 

delle risorse; 

- comma 136-bis, dispone che nel caso di mancato rispetto del termine di affidamento dei lavori o delle 

forniture di cui al comma 136 o di parziale utilizzo del contributo, verificato attraverso il sistema di cui al 

comma 138, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 31 dicembre di ciascun anno 

di riferimento del contributo stesso. 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto N°14026 del 03/10/2023 è stata approvata la Manifestazione d’interesse per la ricognizione 

del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della 

Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento, finalizzata alla ricognizione speditiva 

del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della 

Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento.  

- Relativamente alla suddetta Manifestazione d’interesse, con Decreto N°15361 del 25/10/2023 sono stati 

approvati nr. 5 elenchi delle operazioni ammesse con riserva, distinti per tipologia, precisando che la 

verifica circa la regolarità dei Comuni con i versamenti relativi al servizio di somministrazione 

idropotabile e smaltimento rifiuti, dovrà essere espletata prima della eventuale concessione con 

successivo atto del contributo finanziario. 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023 è stato dato indirizzo al Dipartimento 

Infrastrutture – LL.PP. di provvedere, per l’anno 2024, all’assegnazione delle risorse di cui alla legge n. 

145/2018, alle operazioni in possesso dei requisiti, che siano inserite negli elenchi approvati con il 

decreto n. 15361/2023, previa verifica della ricorrenza dei requisiti medesimi. 

- Con la medesima Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023 è stato inoltre dato indirizzo 

al medesimo Dipartimento, qualora dovessero residuare risorse, di destinarle ad interventi per la messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico. 

- In ossequio agli indirizzi della Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023, con Decreto 

N°15588 del 30/10/2023, corretto Decreti N°15776 del 02/11/2023 e N°16765 del 17/11/2023, è stato 

approvato l’elenco delle operazioni da finanziare a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 

134 e 135 e s.m.i. per l’anno 2024. 

- Fra gli interventi ammessi a finanziamento con il Decreto n. 16765 del 17/11/2023 risulta ricompreso quello, 

oggetto della presente Convenzione, denominato <<Acquisto scuolabus>>, in favore del Comune di 

Motta Santa Lucia avente CUP: D30I23000020002, di importo pari a € 99.350,00 con il seguente quadro 

economico: 

 
“Acquisto di nuovo scuolabus da destinare al trasporto degli alunni delle scuole 

dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado” 
 

  

 Quadro Economico  

 A Importo a base d'asta     80 000,00 €   

 Somme a disposizione    

 B1 Iva 22%     17 600,00 €   

 B2 Contributo Anac           150,00 €   

 B3 Incentivo funzioni tecniche        1 600,00 €   

 B Sommano (B1+B2+B3)     19 350,00 €   

 A+B Importo complessivo     99 350,00 €   

 

CONSIDERATO che: 

• l’unico scuolabus comunale, utilizzato per il trasporto scolastico, sebbene sottoposto a continui interventi 

manutentivi, non è più nelle condizioni di garantire il servizio; 

• il predetto scuolabus ad oggi necessita di interventi manutentivi necessari a ripristinare la sua piena 

funzionalità che comportano un costo non giustificabile con il valore dell’automezzo; 



• al fine di evitare disservizi e causare disagi agli alunni è necessario sostituire lo scuolabus per garantire la 

perfetta funzionalità del servizio; 

RICHIAMATO l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone: 

• al comma 1 che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

• al comma 2 che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

DATO ATTO che si rende obbligatorio per il presente affidamento il ricorso al MEPA, in quanto l'art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

DATO ATTO che l’importo della fornitura risulta essere inferiore a 140.000 e che, pertanto, è possibile 

procedere motivatamente all’affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 

di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che si procederà, attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO) nella sezione "Veicoli"  

per le caratteristiche della fornitura; 

ACQUISITI i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

RITENUTO: 

 ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all’art. n. 6 

bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

VISTI: 

- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti; 

- il D.lgs. 36/2023; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

DETERMINA 

 

la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 
 

DI PROCEDERE mediante ordine diretto di acquisto (OdA) sul Mepa ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. b) del d.lgs. 

n. 36/2023, per la fornitura di uno scuolabus per il trasporto scolastico degli alunni della scuola dell’infanzia, 

scuola primaria e scuola secondaria di I° grado; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014;  

DI DARE ATTO che la somma necessaria per l’acquisto dello scuolabus per un massimo di €. 97.600,00 sarà 

imputata sul cap.2856 del Bilancio corrente 2024/2026; 

DI APPROVARE in tutte le sue parti il capitolato descrittivo e prestazionale, allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrale e sostanziale; 

DI DARE ATTO, altresì, che per la procedura di che trattasi sarà acquisito il relativo CIG (Codice Identificativo 

di Gara) contestualmente all'affidamento dell'incarico; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Ing. Giovanni . Russo; 



DI ACCERTARE con la sottoscrizione in calce ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147 bis, comma 

1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, esprimendo parere favorevole; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.Lgs 267/2000; 

DI PROCEDERE alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, come per Legge. 

DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della 

Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata all'apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario di questo Ente; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge; 

DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario, e di disporne la 

pubblicazione all’Albo Pretorio On-line; 

 

Motta Santa Lucia, 17.04.2024    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      f.to ing. Giovanni Russo 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa. 

Motta Santa Lucia, 17.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ing. Giovanni Russo 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 

alla correttezza dell’azione amministrativa. 

Motta Santa Lucia, 17.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo 

97.600,00 €  97.600,00 € 2856 
 

Motta Santa Lucia, 17.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 f.to dott. Francesco Pagliaro 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, per rimanervi 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

Motta Santa Lucia, 17.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to ing. Giovanni Russo 

 


